[image: image1.png]MYHULUUMNANbHbLIA COBET
MYHULINNANBHOTO OBPA3OBAHMA Ne 71

192102. CaHkT-lNeTepobypr. yn. CTpenbbuuieHckad. . 22 1/¢. 166-03-36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 52

23.10.2003

                 Санкт-Петербург

«О рассмотрении представления

прокурора Фрунзенского района»

В Муниципальный Совет МО №71 внесено представление прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга об устранении нарушений действующего законодательства от 10.10.2003 №1-12/38.

В ходе рассмотрения представления установлено следующее:

Несовершеннолетняя Маслюк П.С. в настоящее время проживает с матерью Наквас О.В., бабушкой и дедушкой по адресу: ул. Боровая, д.110, кв.14. Актом проверки жилищно-бытовых условий проживания установлено, что девочка здорова, активна. В квартире созданы все условия для её нормального развития и воспитания. В связи с чем, орган опеки и попечительства не применял обеспечительных мер по отобранию ребенка по иску отца девочки Маслюка С.Г. к её матери Наквас О.В.

Маслюк С.Г. обратился в Муниципальный Совет 20.08.2003 с заявлением о предоставлении информации о месте обучения его дочери. Ему был дан промежуточный ответ 25.08.2003. Отказа в предоставлении информации о месте обучения ребенка со стороны органа опеки не было.

Кроме того, в соответствии с п.2 ст.31 Федерального Закона «Об образовании», пп.7 п.2 ст.8 Закона Санкт-Петербурга «О местном самоуправлении в Санкт-Петербурге» к исключительной компетенции в области образования органов местного самоуправления относится планирование, организация и контроль деятельности муниципальных органов управления образования, образовательных учреждений.

Муниципальных органов управления образованием и образовательных учреждений в МО №71 не создавалось. В муниципальную собственность МО №71 государственные учреждения среднего общего образования не передавались. Органы местного самоуправления не вправе самостоятельно принимать к своему рассмотрению вопросы, отнесенные к компетенции государственных органов управления образованием. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление отдельных полномочий Санкт-Петербурга в той мере, в какой эти полномочия обеспечены материальными и финансовыми ресурсами. В связи с чем, учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях основного общего образования ведет районный отдел образования, а не Муниципальный Совет, которому такая функция Законом Санкт-Петербурга «О местном самоуправлении в Санкт-Петербурге» не передана.

Учитывая изложенное, в соответствии со ст.15 Устава МО МО №71, Муниципальный Совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Отклонить представление прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга об устранении нарушений действующего законодательства от 10.10.2003 №1-12/38.

2. Настоящее Постановление направить в прокуратуру Фрунзенского района.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на секретаря Муниципального Совета  Лебедеву Т.Д.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента принятия.

Председатель Муниципального Совета                                                                     Р.А.Яхин